














                                                

 
 
 

DECLARAÇÃO DE RENUNCIA DE VISTORIA 
 
 
 
 
 

Luiz Augusto França Pinto, CI 1014462061, CPF 340.028.390/87, 
como representante devidamente constituído de MG Terceirização 
de Serviços Ltda., CNPJ 01.278.154/0001-02, situada a Rua 
Florêncio Câmara, 354, Centro, São Leopoldo, RS, (doravante 
denominado Licitante), para fins do disposto na alínea “b-2” do 
subitem 3.1.1 do Edital do Pregão Eletrônico nº 085/LALI-
3/SEDE/2018, declara, sob as penas da lei, que declina da visita de 
vistoria, assumindo, incondicionalmente, a RESPONSABILIDADE de 
executar os serviços em conformidade com todas as condições e 
exigências estabelecidas nesta licitação. 
 
 
                                                  São Leopoldo, RS, 14 de Agosto de 2018. 
 
 
 

                                                          
 
                                                              



Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

Dados do Fornecedor
CNPJ: 01.278.154/0001-02
Razão Social: MG TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA
Nome Fantasia: GRUPO UNIVERSAL
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 08/02/2019

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Níveis cadastrados:
I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 31/10/2018
FGTS 17/08/2018
Trabalhista Validade: 01/01/2019(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 27/08/2018
Receita Municipal Validade: 01/09/2018

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2019Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 09/08/2018 11:48 de
CPF: 340.028.390-87      Nome: LUIZ AUGUSTO FRANCA PINTO

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

Esta declaração é uma simples consulta e não tem efeito legal

http://www.tst.jus.br/certidao














                                                

 
DECLARAÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS COM A INICIATIVA 

PRIVADA E A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

 

 

Declaramos que a empresa MG Terceirização de Serviços Ltda., inscrita no CNPJ (MF) 

nº 01.278.154/0001-02, estabelecida na Rua Florêncio Câmara, 354, Centro, São 

Leopoldo, RS, possui os seguintes Contratos firmados com a iniciativa privada e/ou 

Administração Pública: 

Nº de 
Ordem 

Nome do 
órgão/Empresa 

Nº/Ano do 
Contrato 

Vigência Valor Total 

1 Comp. Est. Energia 
Elétrica 

5000001333/2017 05/04/2017-
Em vigor 

R$ 142.680,00 

2 Terracap – Brasília-
DF 

017/2018 01/06/2018-
Em vigor 

R$ 2.725.512,49 

3 Procuradoria G. 
Estado-RS 

0108/2017 17/04/2017-
Em vigor 

R$ 57.694,20 

4 Univ. Fed. RGS 062/2017 19/06/2017-
Em vigor 

R$ 1.001.996,00 

5 Prefeitura de São 
Gabriel 

059/2017 09/06/2017-
Em vigor 

R$ 3.472.366,80 

6 Sec. Est. Meio 
Ambiente – SEMA-RS 

03/2018 15/04/2018-
Em vigor 

R$ 1.409.856,00 

7 Melnick - Construções 05/02/2018 Em vigor R$ 154.665,56 

8 UFMG – Univ. Federal 
Minas Gerais 

12/2018 15/05/2018-
Em vigor 

R$ 558.944,52 

9 Policia Federal RS 23/2018 29/06/2018 
em vigor 

R$ 3.659.824,44 

10 Correios Curitiba 40/2018 26/07/2018 
em vigor 

R$ 1.910.000,00 

11 SMED – Rio Grande  23/07/2018 
em vigor 

R$ 4.380.000,00 

 
 
Total dos contratos em vigor: R$  19.345.128,01 
 
Cálculo: (5.182.793,52 X 12)/19.345.128,01 = 3,19 (>1) 
 
Patrimônio Liquido conforme Balanço 2017 = R$ R$ 5.182.793,52 
 
 
 
 
 

 



                                                
 

 
 
 
 
 
 

ENDEREÇOS 
 
 

Prefeitura Municipal de São Gabriel - Rua Duque de Caxias - 268 - Centro 
 

Companhia Estadual de Energia Elétrica -  Av. Joaquim Porto Vilanova-201-POA 
 
Procuradoria Geral do Estado- PGE  Av. Borges de Medeiros -1555-POA 
 

Sec. Estadual do Meio Ambiente Av. Borges de Medeiros - 261- POA 
 

Univ. Federal do RGS- UFRGS Av. Paulo Gama-110-POA 
 
Melnick Even - Rua Carlos Trein Filho - 551 - POA 
 
DLO/UFMG - Seção de Compras - Av. Antônio Carlos, n.º 6.627 - Pampulha - Belo 
Horizonte/MG 
 
SAM - Bloco "F" Edifício Sede Terracap - Brasília/DF 
 
Polícia Federal RS - Av. Ipiranga, 1365, Bairro Azenha, na cidade de Porto Alegre/RS 
 
Correios Curitiba - Rua João Negrão, 1251 – Curitiba/PR 
 
SEMED Rio Grande - Rua Marechal Floriano Peixoto, 103 , Centro - Rio Grande 
 
 
São Leopoldo, RS, 14 de Agosto de 2018 
 
                                                 
 
 

                                         



                                                
 

 

 

                                                   Declaração da situação financeira 

 

Índices de Liquidez Geral (LG) e Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG), 

resultantes da aplicação das seguintes fórmulas: 

 

 

ATIVO CIRCULANTE + REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 

LG = ------------------------------------------------------------------------------- 

PASSIVO CIRCULANTE + EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 

ATIVO CIRCULANTE 

LC = ----------------------------------------------------------------------------- 

PASSIVO CIRCULANTE 

ATIVO TOTAL 

SG = ----------------------------------------------------------------------------- 

PASSIVO CIRCULANTE+ EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 

 
 

             

LG = 5.590.051,29 + 0,00  = 1,11                                          SG =    10.211.556,95 =2,03      

    496.825,98 + 4.531.937,45                                                    496.825,98 + 4.531.937,45    

 

 LC= 5.590.051,29= 11,25                                        Patrimônio Liquido: R$ 5.182.793,52      

         496.825,98                                                  

                                                                                     Cap. Circulante Liquido: R$ 5.093.225,31               

                                                    

                               







                                                        
  
 
                                                               PROPOSTA COMERCIAL 
 
À  
EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA - INFRAERO  
Endereço, Estado (UF)  
 
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/LALI-3/SEDE/2018  
 
 

 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS 
DE LIMPEZA, HIGIENE E CONSERVAÇÃO, COPA, CONTROLE E MANEJO DE 
PRAGAS E VETORES; COLETA, TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO DE 
RESÍDUOS POR ACORDO DE NÍVEL DE SERVIÇO (ANS) A SER PRESTADO NAS 
DEPENDÊNCIAS DO AEROPORTO DE SÃO PAULO/CONGONHAS (SBSP), 
AEROPORTO DE CAMPO DE MARTE (SBMT), AEROPORTO DE SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS (SBSJ), ESTAÇÃO PRESTADORA DE SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES E DE TRÁFEGO AÉREO DE GUARULHOS (TAGR) E 
ESTAÇÃO PRESTADORA DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E DE 
TRÁFEGO AÉREO DE CAMPINAS (TAKP)”, de conformidade com o Termo de 
Referência dos Serviços e demais condições e especificações expressas no 
Edital e em seus Anexos.  

 

Razão Social: MG Terceirização de Serviços Ltda. 

CNPJ: 01.278.154/0001-02 
Endereço: Rua Florêncio Câmara, 354, Centro, São Leopoldo – RS 
CEP 93.020-670 
Telefone: 51-3199-6410 
E-Mail : luizfranca@mgterceirizacao.com.br 
 
Valor Total Mensal: R$ 779.966,02 (Setecentos e setenta e nove mil 
novecentos e sessenta e seis Reais e dois centavos); 
 
Valor Total (30 meses): R$ 23.398.980,60 (Vinte e três milhões trezentos e 
noventa e oito mil novecentos e oitenta reais sessenta centavos); 
 
VALIDADE DA PROPOSTA: O Prazo de Validade desta Proposta é de 60 
(sessenta) dias corridos, contados a partir da data da abertura deste 
Certame. 

 

 
 
 
 

mailto:luizfranca@mgterceirizacao.com.br


                                                        
 
 
CONTA BANCÁRIA: Banco Sicredi, Agência 0101, Conta Corrente 33.282-5. 
 
Declaro: 

 

1) Que estão incluídas nesta proposta comercial, as despesas com todos os 
impostos, taxas, encargos sociais, encargos fiscais, desembaraço aduaneiro, 
encargos previdenciários e quaisquer outras despesas que incidam ou 
venham a incidir sobre o objeto da licitação. 
2) Que estou de acordo com todas as normas e condições de habilitação. 
 
São Leopoldo, RS, 14 de agosto de 2018 

 

                                                                                                                       
                                                                                                                                


















